厦门市工业和信息化局
[image: ]

厦门市工业和信息化局关于印发2023年
8月和9月安全生产和消防督导检查
发现问题隐患与整改建议的通知

各工业企业：
[image: ]为贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示批示，指
导工信企业做好安全生产和消防隐患排查整改工作，8—9月，
我局重点围绕工信企业重大事故隐患专项排查整治2023行动
(以下简称“2023行动”)以及工厂内部餐饮场所燃气安全、有
限空间作业安全等专项行动，对39家工业企业开展安全生产和 消防集中督导检查和常态化指导服务，主要工作方式有： 一是中 秋国庆期间，在副市长庄荣良带领下，市工信局党组书记、局长 周桂良率班子成员分7组带队，组织16个业务处室主要负责人 和专家，集中开展一轮工信企业安全生产和消防督导检查。 二是 联合市市场监管局、消防支队和区工信局检查2家供热企业安
全。 三是会同九安公司专家，常态化指导服务企业。
从督导检查和指导服务的情况看，企业普遍重视安全生产和 消防工作，建立相关组织机构和工作机制，明确责任人，积极开
展2023行动，采取措施落实主体责任，但也发现一些问题隐患。

1
针对存在问题，我局会同专家提出了整改建议，指导企业整改， 现按行业汇总后予以印发(供热行业的另行专文印发)。请广大 工业企业举一反三，对照自查，加强安全生产和消防隐患排查整
治，进一步落实企业主体责任，为自身发展提供安全保障。
特此通知。

附件：2023年8月和9月安全生产和消防督导检查发现的
问题隐患与整改建议

[image: ]厦门市工业和信息化局
2023年10月13日

抄送：市应急局，各区工(科)信局、火炬管委会，厦门市
九安安全检测评价事务所有限公司

2
附件
2023年8月和9月安全生产和消防督导
检查发现的问题隐患与整改建议

一、机械冶金行业
(一)问题隐患
1.三级教育培训表填写不规范，如无培训内容、地点和未明
确培训是否及格。
2.配电箱孔洞未封堵。
3.车间部分配电箱前放置电风扇。
4.车间配电箱无警示标识。
5.配电室内应急照明灯故障。
6.配电室安全出口无出口标识。
7.车间部分配电箱使用塑料袋包裹。
8.楼梯未设置踢脚板。
9.车间部分空气开关盒无盒盖。
10.车间疏散标识安装方向错误。
11.消火栓门故障，无法打开。
12.空压机房无安全管理制度和应急处置措施。
13.化学品仓库内(存放酸碱化学品)使用普通防护手套。
14.电镀车间无职业危害告知卡和风险分级辨识。
15.污水处理站行吊防脱装置缺失。

3
16.污水处理站配电柜箱门接地线断裂。
17.污水处理站有限空间风险告知卡中“先检测，后通风”
内容有误。
18.车间内推车式灭火器喷带缠绕方式错误。
19.电动车充电区域部分充电器放置于易燃物品上。
(二)整改建议
1.规范三级教育培训表，明确记录培训内容、地点和培训是
否及格等。
2.对配电箱孔洞采用防火泥进行封堵。
3.加强配电箱安全管理，不在配电箱前放置电风扇。
4.在车间配电箱增设“当心触电”警示标识。
5.对配电室内故障的应急照明灯进行维修或者更换。
6.在配电室安全出口增设“安全出口”指示标识。
7.加强配电箱安全管理，对抛光车间包裹配电箱的塑料袋予
以清理，不使用易燃物质包裹配电箱。
8.在楼梯增设踢脚板。
9.给车间空气开关盒安装盒盖。
10.对车间方向错误的疏散标识予以拆除或者按正确方向重
新安装。
11.对故障的消火栓门进行维修或者更换，确保能够正常使
用。
12.在空压机房增设安全管理制度和应急处置措施，并于显

4
眼处张贴。
13.将化学品仓库内普通防护手套更换为耐酸碱防护手套。
14.在电镀车间增设职业危害告知卡和风险分级辨识，并于
显眼处张贴。
15.对污水处理站行吊重新安装防脱装置。
16.对污水处理站配电柜断裂的箱门接地线进行更换。
17.将污水处理站有限空间风险告知卡中“先检测，后通风”
内容修订为“先通风，后检测”。
18.对车间内推车式灭火器喷带采用正确的缠绕方式，如采
用S 型折叠式等缠绕方式。
19.加强电动车充电管理，不将充电器放置于易燃物品上。
二、 电子行业
( 一)问题隐患
1.部分安全生产协议(相关方)未明确签署时间。
2.外包外租安全管理协议内容中未见甲方相关职责。
3.未与承租方签订职业健康安全管理协议。
4.未创建双重预防机制体系。
5.危险作业票填写不规范，如部分作业日期未填写和作业结
束后未签字验收。
6.仓库前消防栓箱内消防水带密封圈缺失。
7.未见酸危险化学品仓库现场应急处置卡。
8.厂区部分拐角处未设置凹凸镜面。

9.发电机房储油间无标识牌和安全警示标识。
10.发电机房配电箱箱门未跨接。
11.发电机房配电箱孔洞未封堵，箱内堆放杂物。
12.配电室一处孔洞未封堵完整。
13.配电室绝缘垫未敷设完整，存在触电的风险。
14.车间配电盒未张贴警示标识。
15.配电室应急照明高度设置不规范(低于1.5m)。
16.配电箱周边堆放杂物。
17.配电房一出口门锁损坏。
18.配电箱内孔洞未封堵。
19.配电箱箱门接地线断裂。
20.配电箱临时接线未套管保护。
21.水泵房水位无高低液位标识。
22.消防泵自动巡检控制柜设备故障。
23.水泵房爬梯超过3米未设置护笼。
24.水泵房水坑无风险告知牌。
25.消防控制室消控主机显示故障。
26.消防控制室值班人员未持证。
27.电梯未见登记信息。
28.厂区内推车式灭火器喷带缠绕方式错误。
29.厨房内控制柜前堆放货架。
30.厨房未设置应急照明灯。

6
31.厨房内疏散通道堆放杂物。
32.厨房内灶台未安装自动熄火保护装置。
33.镀膜机周边堆放杂物。
34.镀膜仓库防护网破损。
35.厂区内有一辆叉车未上牌，且轮胎磨损严重。
36.厂区内电瓶车与摩托车未分开停放。
37.对相关方现场安全管理不到位，如登高作业人员未佩戴
安全帽。
38.厂区内叉车驾驶员作业时未佩戴安全带。
39.承租方未对承租车间进行职业病安全检测。
40.消防控制室值班记录未明确交接班人员和时间。
41.消控主机可燃气体报警器误报未及时处理。
42.锅炉房部分蒸汽管道无介质流向标识。
43.锅炉房部分蒸汽管道开关无状态标识。
44.办公楼部分疏散指示标识故障。
45.锅炉房安全出口标识被管道遮挡。
46.电镀车间控制柜跨接线断开。
47.电镀车间部分蒸汽管道无介质流向标识。
(二)整改建议
1.安全生产协议(相关方)中明确签署时间。
2.外包外租安全管理协议内容中补充甲方相关职责。
3.加强承租方安全管理，与承租方签订职业健康安全管理协

7
议。
4.加强安全管理，建立双重预防机制，并严格落实。
5.完善危险作业票内容，明确作业日期，作业结束后及时签
字验收。
6.举一反三，全面排查，给缺失密封圈的消防水带配齐密封
圈，对密封圈老化的消防水带进行更换。
7.在酸危险化学品仓库增设现场应急处置卡，并于显眼处张
贴。
8.在厂区拐角处增设凹凸镜面。
9.在发电机房储油间增设标识牌和“严禁烟火”等安全警示
标识，并于显眼处张贴。
10.对发电机房配电箱箱门跨接。
11.对发电机房配电箱孔洞采用防火泥进行封堵；清理箱内
堆放的杂物。
12.对配电室内孔洞采用防火泥封堵完整。
13.敷设完整配电室绝缘垫。
14.在车间配电盒增设“当心触电”警示标识，并于显眼处
张贴。
15.对配电室应急照明予以重新设置，确保高度不低于1.5m。
16.对配电箱周边堆放的杂物予以清理。
17.更换配电房损坏的门锁。
18.对配电箱内孔洞采用防火泥进行封堵。

8

19.更换配电箱断裂的箱门接地线。
20.对配电箱临时接线进行套管保护。
21.在水泵房增设高低液位标识。
22.对故障的消防泵自动巡检控制柜设备进行维修。
23.对水泵房超过3米的爬梯增设护笼。
24.对水泵房水坑增设风险告知牌，并于显眼处张贴。
25.加强消防控制室安全管理，及时排查消除消控主机显示
的故障。
26.加强消防控制室安全管理，值班人员持证上岗。
27.在电梯醒目位置张贴登记信息。
28.对厂区内推车式灭火器喷带采用正确的缠绕方式，如S
型折叠式等缠绕方式。
29.清理厨房内控制柜前堆放的货架。
30.在厨房增设应急照明灯。
31.清理厨房内疏散通道堆放的杂物，确保通道畅通。
32.在厨房内灶台安装自动熄火保护装置。
33.清理镀膜机周边堆放的杂物。
34.更换镀膜仓库破损的防护网。
35.给叉车上牌，更换磨损严重的轮胎。
36.加强厂区车辆安全管理，将电瓶车与摩托车分开停放于
指定区域。
37.加强相关方现场安全管理，督促登高作业人员佩戴安全

9
帽。
38.加强现场安全管理，督促叉车驾驶员作业时佩戴安全带。
39.加强承租方安全管理，督促承租方及时对承租车间进行 职业病检测，根据检测结果配置相关职业病防护措施，并现场张
贴职业病告知卡。
40.加强消防控制室值班管理，值班记录上完整记录交接班
人员和时间。
41.加强消防控制室管理，及时排查消除故障。
42.在锅炉房蒸汽管道增设介质流向标识。
43.对锅炉房蒸汽管道开关增设状态标识。
44.维修或者更换办公楼故障的疏散指示标识。
45.将锅炉房被管道遮挡的“安全出口”标识重新设置于醒
目位置。
46.对电镀车间断开的控制柜跨接线重新连接。
47.在电镀车间蒸汽管道增设介质流向标识。
三、 建材行业
(一)问题隐患
1.安全生产责任制不符合新《安全生产法》要求，如未落实
到全员。
2.厨房用气瓶间无安全管理制度。
3.厂内室外消火栓被杂草遮挡。
4.厨房灶台无自动熄火保护装置。

10
5.餐厅后侧出口堆放杂物。
6.餐厅前侧出口“安全出口”指示标识故障。
7.厨房配电箱孔洞未封堵完整。
8.维修区域配电箱周边堆放杂物。
9.配电房配电箱箱门损坏。
10.配电室一出口外部上锁。
11.配电室二氧化碳灭火器未称重点检。
12.维修区域消火栓周边堆放杂物。
13.气瓶存放地点地面潮湿，无相关保护措施。
14.部分企业现场工作人员未佩戴安全帽。
(二)整改建议
1.根据新《安全生产法》规定对安全生产责任制进行修订，
确保落实到全员。
2.在气瓶间增设安全管理制度，并于显眼处张贴。
3.对消火栓周边的杂草进行清理，不遮挡消火栓。
4.对厨房灶台安装自动熄火保护装置。
5.清理餐厅出口堆放的杂物。
6.维修或者更换餐厅出口故障的“安全出口”指示标识。
7.对厨房配电箱孔洞采用防火泥封堵完整。
8.对维修区域配电箱周边堆放的杂物进行清理。
9.维修或者更换配电房损坏的配电箱箱门。
10.在配电室，保证至少有一扇门能够由内向外打开。

11
11.对配电室二氧化碳灭火器采用称重的方式进行点检。
12.对维修区域消火栓周边堆放的杂物进行清理。
13.在气瓶存放地点落实防潮等保护措施。
14.加强现场安全管理，督促工作人员佩戴安全帽。
四、 医药化工行业
(一)问题隐患
1.配电室二氧化碳灭火器未称重点检。
2.食堂可燃气体报警装置探头到期未进行校验。
3.厨房用燃气管道上方堆放杂物。
4.水泵房水位计无高低水位标识。
5.外来施工人员作业时未佩戴防护用品。
6.挖土深度0.5m 以上的动土作业未落实审批手续。
7.厂区内叉车驾驶员作业时未佩戴安全帽。
8.消防控制室控制柜下堆放杂物。
(二)整改建议
1.对配电室二氧化碳灭火器采用称重的方式进行点检。
2.及时对食堂可燃气体报警装置探头进行校验，确保能够正
常使用。
3.加强现场安全管理，不在燃气管道上方堆放杂物。
4.在水泵房水位计增设高低水位标识。
5.加强外单位安全管理，督促外来施工人员作业时佩戴防护
用品。

12
6.加强动土作业安全管理，对挖土深度0.5m 以上的动土作
业严格落实审批手续。
7.加强现场安全管理，督促叉车驾驶员作业时佩戴安全帽。
8.清理消防控制室控制柜下堆放的杂物。
五、 轻工行业
( 一)问题隐患
1.动火作业票填写不规范，如审批时间超过72小时。
2.部分企业未开展重大事故隐患专项排查整治2023行动。
3.部分企业主要负责人未取得安全管理人员证。
4.部分企业未见专职安全员任命通知。
5.部分企业新职工三级安全教育培训学时不满足至少24小
时要求。
6.配电房积尘较多。
7.配电房安全工具到期未送检。
8.配电房存放油漆。
9.车间部分配电箱孔洞未封堵，且箱门未接地。
10.仓库配电箱箱门缺失。
11.配电房安全出口无疏散指示标识。
12.配电房应急照明灯失效。
13.配电房安全出口无“安全出口”指示标识。
14.配电室内绝缘胶垫未敷设完整，存在触电风险。
15.配电室使用木质挡鼠板。

13
16.配电室出口均无法向外打开。
17.车间内部分配电箱周边堆放杂物。
18.车间配电盒盒盖缺失。
19.配电室二氧化碳灭火器未称重点检。
20.车间疏散指示灯失效。
21.车间疏散通道有杂物堆积。
22.车间内消火栓未定期点检。
23.机修房内电源插座破损，且线路未套管保护。
24.车间内部分空气开关盒无盒盖和警示标识。
25.仓库未安装烟感报警器。
26.车间内电动叉车充电区域无安全警示标识。
27.厂区内电瓶车与摩托车未分开停放。
28.厂区内叉车驾驶员未佩戴安全带和安全帽。
29.厂区内叉车轮胎磨损严重。
30.微型消防站无设施清单。
31.化学品仓库内未使用防爆排气扇。
32.化学品仓库外洗眼器压力不足。
33.化学品储存间静电跨接线断裂。
34.化学品仓库未设置人体静电导除装置。
35.消防设备设施未定期维保。
36.生产用液化气瓶间法兰之间未做静电跨接。
37.生产用液化气瓶间排气扇与可燃气体报警器机壳未接

14

地。
38.生产用液化气瓶间未设置人体静电消除器。
39.厂区货梯未设置限重标识。
40.空压机房无安全管理制度和应急处置措施。
41.消防控制室维保单位信息未公示。
42.柴油库无警示标识、安全管理制度和应急处置措施。
43.水泵房集水坑无风险告知卡。
44.水泵房控制柜箱门未接地。
45.厂区风机爬梯超过3米未设置护笼。
46.车间内部分插座防水盖板缺失。
47.车间内可燃气体报警装置未保持24小时通电。
48.厂区道路桥架无限高标识。
49.车间内部分排插未固定。
50.厨房接线盒盒盖缺失。
51.厨房灶台未安装自动熄火保护装置。
52.厨房未安装可燃气体报警器。
53.厨房可燃气体报警器到期未检验校准。
54.车间消火栓前堆放杂物。
55.调漆岗位使用普通口罩，存在中毒的风险。
56.锅炉操作控制间配电柜周边堆放易燃物品。
57.有限空间告知卡中“先检测，后通风”内容错误。
58.锅炉房内二氧化碳灭火器前堆放杂物。

15
59.部分控制柜上方堆放杂物。
60.蒸汽排放口处无安全警示标识。
61.应急水池游泳圈老化破损。
(二)整改建议
1.加强动火作业审批流程管理，依据《危险化学品企业特殊 作业安全规范》 (GB303871-2022)“5.1.5 特级、 一级动火安全 作业票有效期不应超过8h; 二级动火安全作业票有效期不应超
过72h。”规定规范动火作业审批。
2.加强组织领导，及时开展重大事故隐患专项排查整治2023
行动。
3.加强安全管理，企业主要负责人考取安全管理人员证。
4.加强安全管理，组织安全员签订专职任命书。
5.新职工三级教育培训学时满足至少24小时要求。
6.清理配电室内积尘。
7.对配电房到期的安全工具进行送检或者更换。
8.加强配电房安全管理，不在配电房内存放油漆等易燃物
质。
9.对车间配电箱孔洞采用防火泥进行封堵，箱门接地。
10.给仓库配电箱安装箱门。
11.在配电房安全出口增设疏散指示标识。
12.维修或者更换配电房失效的应急照明灯。
13.在配电房安全出口增设“安全出口”指示标识。

16

14.将配电室内绝缘胶垫敷设完整。
15.将配电室木质挡鼠板更换为铝合金等材质的挡鼠板，不
使用木质、橡胶等易燃材质的挡鼠板。
16.保证配电室内其中一扇门能够由内向外开。
17.清理车间内配电箱周边堆放的杂物。
18.给车间配电盒安装盒盖。
19.对配电室二氧化碳灭火器采用称重的方式进行点检。
20.维修或者更换车间失效的疏散指示灯。
21.清理车间疏散通道堆积的杂物。
22.定期对车间内消火栓进行点检。
23.更换机修房内破损的电源插座，对线路进行套管保护。
24.给车间内空气开关盒安装盒盖，并于显眼处张贴“当心
触电”警示标识。
25.在仓库安装烟感报警器。
26.在车间内电动叉车充电区域增设“禁止烟火”“当心触电”
等警示标识，并于显眼处张贴。
27.将电瓶车与摩托车分开停放于指定区域。
28.加强现场安全管理，督促叉车驾驶员作业时佩戴安全带
和安全帽。
29.更换厂区内磨损严重的叉车轮胎。
30.在微型消防站增设设施清单加强管理。
31.化学品仓库内改用防爆排气扇。

17
32.对化学品仓库外压力不足的洗眼器进行维修或者更换。
33.更换化学品储存间断裂的静电跨接线。
34.对化学品仓库增设人体静电导除装置。
35.定期对消防设备设施进行维保。
36.在生产用液化气瓶间法兰之间增设静电跨接。
37.将生产用液化气瓶间排气扇和可燃气体报警器机壳接
地。
38.在生产用液化气瓶间增设人体静电消除器。
39.在厂区货梯增设限重标识，并于显眼处张贴。
40.在空压机房增设安全管理制度和应急处置措施，并于显
眼处张贴。
41.在消防控制室对维保单位信息进行公示。
42.在柴油库增设警示标识、安全管理制度和应急处置措施，
并于显眼处张贴。
43.在水泵房集水坑增设风险告知卡，并于显眼处张贴。
44.将水泵房控制柜箱门接地。
45.在厂区风机爬梯增设护笼。
46.给车间内插座安装防水盖板。
47.加强现场安全管理，对可燃气体报警装置保持24小时通
电。
48.在厂区道路桥架增设限高标识，并于显眼处张贴。
49.将车间内排插固定。

18
50.对厨房接线盒安装盒盖。
51.在厨房灶台增设自动熄火保护装置。
52.在厨房安装可燃气体报警器。
53.及时对厨房可燃气体报警器进行检验校准。
54.清理车间消火栓前堆放的杂物。
55.将调漆岗位的口罩更换为防毒面罩。
56.清理锅炉操作控制间配电柜周边堆放的易燃物品。
57.将有限空间告知卡中“先检测，后通风”内容修订为“先
通风，后检测”。
58.清理锅炉房内二氧化碳灭火器前堆放的杂物。
59.清理控制柜上方堆放的杂物。
60.在蒸汽排放口处增设安全警示标识。
61.更换应急水池老化破损的游泳圈。
19
image1.png

image2.png

image3.png